funcionamento de toda a actividade relativa aos AH, sem disrupções, imediatamente após a venda – o que era também requerido pelo
regulador. Por outro lado, o modelo contratual utilizado na implementação da transacção encontra-se integralmente em conformidade com os
standards  de mercado.

No dia 6 de Julho de 2021, a EDP tomou conhecimento de que o DCIAP se encontra a investigar a operação de venda do portfólio do Douro,
tendo sido realizadas buscas às instalações da EDP e da EDP Produção. Durante a diligência, e pautando a sua actuação por uma postura
cooperante, foi prestada às autoridades toda a colaboração e assistência.

Set 2021
Resultados

Gestão dos riscos de taxa de câmbio e de taxa de juro

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular as taxas de juro, se mantêm constantes.

Análise de sensibilidade - Taxa de câmbio

No que respeita aos instrumentos financeiros que resultam numa exposição ao risco cambial, uma alteração de 10% no câmbio do Euro face ao
Dólar, com referência a 30 de Setembro de 2021 e 2020, iria originar um acréscimo/(redução) nos resultados e/ou capitais próprios do Grupo
EDP, nos seguintes montantes:

Resultados Capitais Próprios

34

EDP - Energias de Portugal, S.A.
Notas às Demonstrações Financeiras Condensadas Consolidadas e Individuais

para os períodos de nove meses findos em 30 de Setembro de 2021 e 2020

50 pb 50 pb 50 pb 50 pb
Milhares de Euros acréscimo redução acréscimo redução
Efeito "cash flow":
Dívida coberta -9.341 9.341 - -
Dívida não coberta -792 792 - -
Efeito justo valor:
Derivados cobertura de fluxos de caixa - - 9.329 -9.329
Derivados de negociação (óptica contabilística) 4.170 -4.170 - -

-5.963 5.963 9.329 -9.329

50 pb 50 pb 50 pb 50 pb
Milhares de Euros acréscimo redução acréscimo redução
Efeito "cash flow":
Dívida coberta -10.052 10.052 - -
Dívida não coberta -6.140 6.140 - -
Efeito justo valor:
Derivados cobertura de fluxos de caixa - - 7.197 -7.197
Derivados de negociação (óptica contabilística) 7.742 -7.742 - -

-8.450 8.450 7.197 -7.197

Milhares de Euros + 25% - 25%
Instrumentos financeiros activos 6.031 -5.657
Instrumentos financeiros passivos -95.710 93.167
Instrumentos financeiros derivados -5.383 6.015

-95.062 93.525

Milhares de Euros + 25% - 25%
Instrumentos financeiros activos 3.389 -3.202
Instrumentos financeiros passivos -69.141 65.035
Instrumentos financeiros derivados -3.441 3.478

-69.193 65.311

O Grupo EDP efectua a gestão do risco de liquidez através da contratação e manutenção de linhas de crédito e facilidades de financiamento
com compromisso de tomada firme, junto de um diversificado grupo de instituições financeiras internacionais com elevada qualidade creditícia,
bem como manutenção de depósitos bancários, que permitem acesso imediato a fundos. As linhas de crédito são utilizadas em complemento
de programas de emissão de papel comercial nacional e internacional, que permitem diversificar as fontes de financiamento de curto prazo do
Grupo EDP (ver nota 27). No âmbito do actual quadro de pandemia COVID-19, o Grupo avaliou possíveis impactos ao nível de necessidades de